
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA,  DE OUTUBRO DE  - ANO CVII - No .

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

N.º DE CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA CONCORRÊNCIA

1 ARTUR DE
ANDRADE SOARES

PRETOS AMPLA
CONCORRÊNCIA

 PREMIADOS - MACROTERRITÓRIO 5

N.º DE CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA CONCORRÊNCIA

1 CONCHITA SILVA FAISLON DESDE A DÉCADA DE 
70, PREFIRO...

AMPLA
CONCORRÊNCIA

2 GABRIELA SANTOS SOUZA �DESCANSO� COTISTA NEGRA

 PREMIADOS - MACROTERRITÓRIO 6

N.º DE CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA CONCORRÊNCIA

1 GILVANDRO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA

O CRISTO IMBORÉ COTISTA INDÍGENA

2 ALEXSANDRO OLIVEIRA SANTOS QUEIMA DE
ARQUIVO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

3 RAMILO MAXUEL GUIMARÃES 
ROCHA

EXPOSIÇÃO DE
DESENHOS

COTISTA NEGRO

 MENÇÕES ESPECIAIS - MACROTERRITÓRIO 2.2

N.º DE CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA CONCORRÊNCIA

1 ANA MARIA DA SILVA FRAGA PÃO AMPLA
CONCORRÊNCIA

2 JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES 
ROCHA

MEMÓRIAS DO
RISCO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

 MENÇÕES ESPECIAIS - MACROTERRITÓRIO 3

N.º DE CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA CONCORRÊNCIA

1 MARCIO RAMOS JUNQUEIRA 24 TRABALHOS DA 
SÉRIE �DIÁRIO DE

COTISTA NEGRO

 MENÇÕES ESPECIAIS - MACROTERRITÓRIO 5

N.º DE CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA CONCORRÊNCIA

1 VANIA NUNES
NOGUEIRA MORAIS

OSSOS DA CASA DE
MINHA MÃE

COTISTA NEGRA

RENATA DIAS OLIVEIRA - Diretora Geral - FUNCEB

FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 115 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
Edital N.º 005/2022 - Edital LACRI - Laboratório de Criação Artística Individual em Teatro
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo como base o item 7 do Edital N.º 005/2022 - LACRI - Laboratório de Criação Artística 
Individual em Teatro, RESOLVE divulgar o resultado da seleção do referido edital, após período 
da fase de habilitação, conforme lista a baixo:
PROPOSTAS SELECIONADAS SALVADOR - AMPLA CONCORRÊNCIA

Proposta Proponente Região

1 SACERDOTISA, FEITICEIRA, 
MULHER SAGRADA: O EN-
CRUZILHAMENTO DO VESTIR 
RITUAL DAS GELEDÈS COM O 
TRAJE DE CENA

ANTHEA 
REGINA DA 
SILVA XAVIER

SALVADOR

2 O TRONO DA RAINHA É 
TRANSDRAMA?

JEISI EKÊ SALVADOR

3 EBÓ PARA O HIV RAFAEL BRITO 
PIMENTEL

SALVADOR

PROPOSTAS SELECIONADAS SALVADOR - COTA RACIAL

Proposta Proponente Região

5 RODANDO A 
BAIANA

ARMANDO AZVDO SALVADOR

 PROPOSTAS SUPLENTES SALVADOR -  AMPLA CONCORRÊNCIA

Proposta Proponente Região

4 MÚSICA PRETA 
PARA TEATRO

RIDSON REIS 
ARAÚJO

SALVADOR

6 MARÉ SILARA DOS 
SANTOS AGUIAR

SALVADOR

7 BOLHA: UM 
SILÊNCIO QUE 
ESTOURA

MILENA SANTOS 
PITOMBO

SALVADOR

 PROPOSTAS SUPLENTES SALVADOR - COTA RACIAL

Proposta Proponente Região

13 ESPERANDO AVIÕES MICHEL SANTOS 
SANTANA

SALVADOR

 PROPOSTAS SELECIONADAS INTERIOR DO ESTADO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Proposta Proponente Região

1 ZAMBI JEAN LUCAS 
DA CRUZ 
TEIXEIRA

MACROTERRITÓRIO 1

2 ENSAIO SOBRE A 
MEGERA

BRUNA 
MEYER 
PEREIRA

MACROTERRITÓRIO 2.2

3 RISOS ANCESTRAIS JACIANA 
GOMES 
SANTOS

MACROTERRITÓRIO 4

4 O TEATRO DA 
ANCESTRALIDA-
DE: A NARRATIVA 
ENQUANTO MEMÓRIA, A 
PERFORMANCE COMO 
RESGATE

MILENA DOS 
SANTOS SILVA 

MACROTERRITÓRIO 2.2

5 �A LOUCA�: UMA 
PESQUISA PARA 
ENTENDER SE ELA 
EXISTE OU SE FOI 
INVENTADA

ANA TERENA 
FRANÇA 
E FRANÇA 
FRANÇA

MACROTERRITÓRIO 3

6 CORINGAR: N@NCY E 

ESPERADAS

GABRIELA 
PEREIRA DE 
SOUZA

MACROTERRITÓRIO 6

7 O CORPO QUE FALA 
UMA INVESTIGAÇÃO 
CORPORAL INTERPRE-
TATIVA

MARCELO 
SANTOS 
BRITO

MACROTERRITÓRIO 5

8 SAMBADELÁ SILVIA LETICIA 
ALVES DE 
SOUZA DIAS

MACROTERRITÓRIO 6

 PROPOSTAS SELECIONADAS INTERIOR DO ESTADO - COTA RACIAL

Proposta Proponente Região

10 KRUMP EM CENA: 
CAMINHOS PARA UM 
CORPO EXPERIMENTAL

MURILLO JOSÉ 
DE AGUIAR 
ARAÚJO

MACROTERRITÓRIO 3

13 SOLOS INVENCIONIS-
TAS EM: DISRITIMIA 
ENTRE CAMINHOS E 
ENCRUZILHADAS...

CARLOS 
EDUARDO 
DOS SANTOS 
FRAGOSO

MACROTERRITÓRIO 2.2

9 MALUNGAS SILVÂNIA 
CERQUEIRA

MACROTERRITÓRIO 3

11 TEATRATLIDADE NO 
SISAL

MARIA DAS 
GRAÇAS 
SANTOS DA 
SILVA

MACROTERRITÓRIO 3

 PROPOSTAS SUPLENTES INTERIOR DO ESTADO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Proposta Proponente Região

9 A MULHER DE 
MIL VOZES - 
ESPETÁCULO

LORENA 
CERQUEIRA 
PORTO DÁVILA 
MELO

MACROTERRITÓRIO 3

11 LATECQ - 
LABORATÓRIO 
DE TEATRO 
COM CRIANÇAS 
QUILOMBOLAS

JOÉDSON 
GOMES DE 
JESUS

MACROTERRITÓRIO 4

12 SÒRÒ JARDEL ALVES 
LÔBO

MACROTERRITÓRIO 6

14 HISTÓRIAS DE 
QUILOMBO

JONAS HASSAN 
DE SOUZA 
LOPES

MACROTERRITÓRIO 2.2

15 PALCO DA VIDA DANILO SANTANA 
DE SOUZA

MACROTERRITÓRIO 4

16 CRIAÇÕES 
ARTÍSTICAS NO 
INTERIOR DA 
BAHIA: ENTRE AS 
ARTES CÊNICAS E A 
IDENTIDADE

ARISTANAN 
PINTO NERY DA 
SILVA

MACROTERRITÓRIO 3

17 RESILIÊNCIA BEATRIZ 
EUGENIA PINAUD 
VELASCO

MACROTERRITÓRIO 4

18 MANIFESTO 
INFINITO

JÉSSICA 
CATARINE 
MENEZES 
SANTOS

MACROTERRITÓRIO 2.2

21 A CONFISSÃO 
DE LEONTINA 
- VIOLÊNCIA, 
SUBMISSÃO E 
INVISIBILIDADE 
FEMININA

ROSIRENE 
CERQUEIRA DA 
VISITAÇÃO

MACROTERRITÓRIO 3

aline.lima
Realce



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA,  DE OUTUBRO DE  - ANO CVII - No .

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

22 GRITARAM _ME 
NEGRA

SYDNA OLIVEIRA 
SANTOS

MACROTERRITÓRIO 6

23 MOVIMENT�ART SIMONE 
FERREIRA DA 
SILVA

MACROTERRITÓRIO 6

24 SEMINÁRIO DO 
SAMBA

ÍCARO DE 
ALMEIDA 
BITENCOURT

MACROTERRITÓRIO 2.2

 RENATA DIAS OLIVEIRA - Diretora Geral

<#E.G.B#718780#16#778770/>

<#E.G.B#718835#16#778826>
Portaria Nº 00516911 de 11 de Outubro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 11218226  SYLVAN PEREIRA 
BARBOSA

 Bailarino  03.10.2022  31.12.2022  90

RENATA DIAS OLIVEIRA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA

<#E.G.B#718835#16#778826/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC

<#E.G.B#718873#16#778864>
Portaria Nº 00519505 de 11 de Outubro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de SUBSTITUIÇÃO DE 
CARGO COMISSIONADO Nº 00505713 de 21 de Setembro de 2022, publicado(a) no Diário 

JEANE CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
92012994.

EDVALDO MENDES ARAUJO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON

<#E.G.B#718873#16#778864/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO

<#E.G.B#718773#16#778764>
Portaria Nº 00519735 de 11 de Outubro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso de suas atribuições legais, resolve nomear LUCAS DE SOUZA RIBEIRO, para o cargo em 
comissão Supervisor Metrologico, símbolo DAI-5, do(a) COORD FISCALIZ VERI PROD PRE 
MEDIDOS, a partir  de 07 de Outubro de 2022.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#718773#16#778764/>
<#E.G.B#718774#16#778765>
Portaria Nº 00519720 de 11 de Outubro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, 
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear IASMIN SANTOS PIRES, para o cargo em 
comissão Assistente IV, símbolo DAI-5, do(a) DIRETORIA ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS, a 
partir  de 11 de Outubro de 2022.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#718774#16#778765/>
<#E.G.B#718838#16#778829>
Portaria Nº 00519682 de 11 de Outubro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, resolve nomear PAULO MAXIMIANO NASCIMENTO COIMBRA GONZAGA, 
matrícula nº 80636785, para o cargo em comissão Gerente, símbolo DAS-3, do(a) GERÊNCIA 
FINANCEIRA, a partir da data de publicação.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#718838#16#778829/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#718666#16#778651>
PORTARIA N° 296 DE 11 OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando 
o que dispõe o art. 32 da Lei Estadual 12.209/11

RESOLVE:

Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 19 de setembro de 2022, o prazo do 
Processo Administrativo de Reparação de Danos ao Erário - PRD, instaurado pela Portaria nº 

de 2022 conduzido pela servidora ALINE CAPISTRANO DOS SANTOS, destinado a apurar, 
determinar e cobrar os danos decorrentes de pagamentos de multas por infração de trânsito 
imposta ao Estado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 19 de setembro 
de 2022.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 11 de outubro de 2022.

JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#718666#16#778651/>
<#E.G.B#718673#16#778661>
PORTARIA N° 297 DE 11 OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando 
o que dispõe o art. 32 da Lei Estadual 12.209/11

RESOLVE:

Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 19 de setembro de 2022, o prazo do 
Processo Administrativo de Reparação de Danos ao Erário - PRD, instaurado pela Portaria nº 

de 2022 conduzido pela servidora ALINE CAPISTRANO DOS SANTOS, destinado a apurar, 
determinar e cobrar os danos decorrentes de pagamentos de multas por infração de trânsito 
imposta ao Estado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 19 de setembro 
de 2022.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 11 de outubro de 2022.

JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#718673#16#778661/>
<#E.G.B#718687#16#778665>
PORTARIA N° 298 DE 11 OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando 
o que dispõe o art. 32 da Lei Estadual 12.209/11

RESOLVE:

Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 19 de setembro de 2022, o prazo do 
Processo Administrativo de Reparação de Danos ao Erário - PRD, instaurado pela Portaria nº 

de 2022 conduzido pela servidora ALINE CAPISTRANO DOS SANTOS, destinado a apurar, 
determinar e cobrar os danos decorrentes de pagamentos de multas por infração de trânsito 
imposta ao Estado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 19 de setembro 
de 2022.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 11 de outubro de 2022.

JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#718687#16#778665/>
<#E.G.B#718688#16#778675>
PORTARIA N° 299 DE 11 OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando 
o que dispõe o art. 32 da Lei Estadual 12.209/11

RESOLVE:

Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 19 de setembro de 2022, o prazo do 
Processo Administrativo de Reparação de Danos ao Erário - PRD, instaurado pela Portaria nº 

de 2022 conduzido pela servidora ALINE CAPISTRANO DOS SANTOS, destinado a apurar, 


